

KẾ HOẠCH

Hội thi Điều dưỡng - Hộ sinh, KTV trưởng giỏi, thanh lịch Ngành y tế Thanh Hóa lần thứ nhất năm 2018

Thực hiện Thông tư số 07/2011/TT- BYT ngày 26/01/2011 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn công tác Điều dưỡng về chăm sóc người bệnh trong Bệnh viện; Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2017, Sở Y tế Thanh Hóa xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Điều dưỡng, Hộ sinh, KTV trưởng giỏi ngành y tế lần thứ nhất, gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích:

- Nâng cao vị trí, vai trò, kỹ năng quản lý của Điều dưỡng, Hộ sinh, KTV trưởng (gọi chung là Điều dưỡng trưởng) và tăng cường chất lượng chăm sóc người bệnh trong hệ thống y tế, đáp ứng nhu cầu ngày càng cao về chất lượng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn;

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi trong ngành y tế nói chung và công tác điều dưỡng nói riêng và là dịp để các Điều dưỡng - Hộ sinh, KTV trưởng giao lưu, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau trong quá trình diễn ra Hội thi.

1.2. Yêu cầu:

- Các cơ sở khám, chữa bệnh tổ chức hội thi cho các điều dưỡng trưởng đảm bảo tính khách quan, trung thực, lựa chọn thí sinh đạt điểm cao về dự Hội thi cấp ngành.

- Tổ chức Hội thi cấp ngành phải đảm bảo tính nghiêm túc, công bằng, có tác dụng động viên, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau giữa các đơn vị, Hội thi thực sự là ngày hội thể hiện tài năng của các Điều dưỡng trưởng trong ngành y tế.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG DỰ THI:

1. **Đối tượng:** Điều dưỡng trưởng có trình độ chuyên ngành từ cao đẳng trở lên đang công tác tại các bệnh viện trong tỉnh (bao gồm cả bệnh viện tư nhân).

2. **Số lượng:** 60 thí sinh

+ Bệnh viện đa khoa tỉnh; Bệnh viện Đa khoa Hợp Lực: 03 thí sinh

+ Các bệnh viện tuyến tỉnh còn lại mỗi bệnh viện 02 thí sinh

+ Bệnh viện tuyến huyện và ngoài công lập mỗi bệnh viện 01 thí sinh

III. NỘI DUNG THI: gồm 2 phần:

- Phần thi lý thuyết: chuyên môn nghiệp vụ.

- Phần thi văn hóa giao tiếp, ứng xử và kiến thức xã hội.

1. **Phần thi chuyên môn nghiệp vụ:** nội dung gồm:

- Bộ câu hỏi thi được lựa chọn dựa trên các văn bản quy phạm pháp luật trong công tác KCB của nhà nước và các bộ ngành, gồm:

+ Luật khám, chữa bệnh số 40/2009/QH12 được Quốc hội khóa XII, kỳ họp thứ 6 thông qua và ban hành ngày 23/11/2009;

+ Luật Bảo hiểm Y tế số 25/2008/QH được Quốc hội khóa XII thông qua và ban hành ngày 24/11/2008;

+ Luật viên chức số 58/2010/QH12 được Quốc hội khóa XII thông qua và ban hành ngày 15/11/2012;

+ Luật lao động số 10/2012/QH13

+ Quy chế bệnh viện được ban hành theo Quyết định 1895/1997/QĐ-BYT ngày 19/9/1997 của Bộ Y tế;

+ Quy định về chế độ giao tiếp trong các cơ sở khám chữa bệnh được ban hành theo Quyết định số 4031/2001/QĐ-BYT của Bộ Y tế ngày 27/9/2001;

+ Quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức trong các đơn vị sự nghiệp y tế được ban hành tại Quyết định số 29/2008/QĐ-BYT của Bộ Y tế ngày 18/8/2008;

+ Quy định về trang phục y tế theo Thông tư số 45/2015/TT-BYT ngày 30/11/2015 của Bộ Y tế;

+ Quy định về Quản lý chất thải y tế theo Thông tư số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015

+ Thông tư 18/2009/TT-BYT ngày 14/10/2009 của Bộ Y tế về Hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám, chữa bệnh;

+ Thông Tư 07/2011/TT-BYT ngày 26/01/2011 của Bộ Y tế về Hướng dẫn công tác điều dưỡng về chăm sóc người bệnh trong bệnh viện;

+ Thông Tư 08/2011/TT-BYT ngày 26/01/2011 của Bộ Y tế Hướng dẫn về công tác dinh dưỡng, tiết chế trong bệnh viện;

+ Thông tư 22/2013/TT-BYT của Bộ Y tế ngày 09/08/2013 về Hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán bộ y tế;

+ Thông tư liên tịch số: 26/2015/TTLT-BYT-BNV của Bộ Y tế, Bộ Nội vụ ngày 07 tháng 10 năm 2015 Thông tư liên tịch quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp Điều dưỡng, Hộ sinh, Kỹ thuật viên y

+ Chuẩn đạo đức nghề nghiệp điều dưỡng viên Việt Nam được ban hành tại Quyết định 20/QĐ-HĐD của Hội điều dưỡng Việt Nam ngày 10/9/2012;

+ Chuẩn năng lực cơ bản của Điều dưỡng Việt Nam Được ban hành theo Quyết định số 1352/QĐ-BYT của Bộ Y tế ngày 24/04/2012.

- Kiến thức, kỹ năng quản lý điều dưỡng, tổ chức và thực hiện chăm sóc người bệnh, An toàn người bệnh.

- Các tình huống thường gặp trong giao tiếp, ứng xử trong quản lý điều dưỡng và chăm sóc người bệnh tại các cơ sở y tế.

2. Phần thi ứng xử:

Nội dung gồm: Các tình huống trong công tác điều dưỡng chăm sóc, theo dõi người bệnh, ứng xử giữa người điều dưỡng với người bệnh, người nhà người bệnh, với đồng nghiệp và với cấp trên.

IV. CÁCH THỨC TỔ CHỨC: thi 2 cấp: Vòng thi cấp cơ sở và vòng thi cấp ngành

1. Vòng thi cấp cơ sở: Do các đơn vị tổ chức

Thời gian: bắt đầu từ tháng 12 năm 2017 đến hết tháng 02/2018.

- **Đối tượng dự thi:** Điều dưỡng trưởng các khoa, phòng.

- **Cách thức tổ chức thi:** Các đơn vị tự xây dựng kế hoạch, ra đề thi phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và tổ chức thi tại cơ sở.

- **Phần thi chuyên môn nghiệp vụ:** các đơn vị tổ chức cho thí sinh thi làm bài trắc nghiệm trên máy tính.

- **Phần thi ứng xử:** Giải quyết các tình huống trong công tác điều dưỡng chăm sóc, theo dõi người bệnh, ứng xử giữa người điều dưỡng với người bệnh, người nhà người bệnh, với đồng nghiệp và với cấp trên.

Các đơn vị lập danh sách thí sinh tham dự Hội thi cấp ngành và báo cáo kết quả vòng thi cấp cơ sở về Sở Y tế (phòng NVY) ngay sau kết thúc Hội thi.

2. Vòng thi cấp ngành: (do Sở Y tế tổ chức)

2.1 Phần thi lý thuyết: (Chuyên môn, nghiệp vụ)

Cách thức thi: thi trắc nghiệm trên máy vi tính

Ban tổ chức lựa chọn 100 câu/ 400 câu hỏi được gửi kèm theo Kế hoạch Hội thi.

2.2. Phần thi văn hóa giao tiếp, ứng xử và kiến thức xã hội:

Ban tổ chức sẽ lựa chọn 20 thí sinh có kết quả thi lý thuyết chuyên môn nghiệp vụ từ trên xuống theo cơ cấu của Ban Tổ chức Hội thi. Trường hợp đến thí sinh số 20, có nhiều thí sinh bằng điểm nhau thì căn cứ vào điểm thi ứng xử tại cơ sở để xét chọn.

Cách thức thi: mỗi thí sinh phải trả lời 02 câu hỏi

+ Câu hỏi 1: Thí sinh bốc thăm ngẫu nhiên 01 câu hỏi tình huống trong 20 tình huống được thể hiện ở video clip, thí sinh suy nghĩ nhanh và trả lời trong thời gian tối đa 6 phút.

+ Câu hỏi 2: Thí sinh phải trả lời câu hỏi phụ do thành viên Ban Giám khảo hỏi trực tiếp để làm rõ hơn các vấn đề liên quan đến câu hỏi tình huống và năng lực của thí sinh. Thời gian trả lời tối đa trong 3 phút.

Câu hỏi thi ứng xử tình huống không được công bố trước thi

2.3. Thời gian, địa điểm thi:

+ Thời gian: 01 ngày, dự kiến tháng 5 hoặc tháng 6/2018 (Sở Y tế sẽ có lịch thông báo cụ thể sau).

+ Địa điểm: Hội trường lớn của Bệnh viện Đa khoa tỉnh.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ CÁCH TÍNH ĐIỂM XẾP GIẢI

1. Cơ cấu giải thưởng:

1.1 Giải chính:

01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải ba

14 giải khuyến khích:

1.2 Giải phụ: 03 giải

- 01 giải: Thí sinh có điểm thi lý thuyết chuyên môn cao nhất.
- 01 giải: Thí sinh có câu trả lời ứng xử hay nhất.
- 01 giải: Thí sinh mặc trang phục đẹp nhất.

2. Cách tính điểm xếp giải:

Điểm của thí sinh đạt được là tổng điểm của 3 phần thi:

- + Lý thuyết chuyên môn: 100 điểm
- + Văn hóa giao tiếp ứng xử và kiến thức xã hội: 40 điểm
- + Trang phục y tế: 10 điểm

Tổng điểm tối đa của 3 phần thi là 150 điểm. Ban Tổ chức sẽ lấy số điểm từ trên cao xuống đến hết cơ cấu giải. Trường hợp có nhiều thí sinh bằng điểm nhau, Ban tổ chức sẽ căn cứ vào kết quả thi giao tiếp ứng xử để xét chọn.

VI. KINH PHÍ CHO HỘI THI:

- Trích từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của Sở Y tế.
- Đóng góp của các đơn vị và ủng hộ của các Nhà tài trợ.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế:

1.1. Phòng Nghiệp vụ Y: chủ trì trong việc xây dựng Kế hoạch, soạn thảo đề thi, đáp án thi và tổ chức thực hiện Hội thi Điều dưỡng trưởng giỏi Ngành Y tế năm 2018.

- Chỉ đạo các đơn vị tổ chức vòng thi cấp cơ sở nghiêm túc triển theo đúng kế hoạch, đảm bảo các mục tiêu đề ra.

- Dự trù kinh phí, thực hiện và phối hợp với Phòng KH-TC quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi cấp ngành đúng theo quy định.

1.2. Phòng Tổ chức cán bộ:

- Phối hợp và tham gia tổ chức Hội thi, Ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức Hội thi, các tiêu ban giúp việc cho Ban tổ chức để tổ chức Hội thi đạt hiệu quả theo kế hoạch đã đề ra;

Chuẩn bị và thực hiện phần khen thưởng, đề xuất khen thưởng, làm giấy khen cho các cá nhân đạt thành tích cao trong cuộc thi.

1.3. Phòng Kế hoạch-Tài chính:

- Hướng dẫn thực chi cho các hoạt động của Hội thi đã được phê duyệt, phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y để thanh quyết toán kinh phí của hội thi

1.4. Trung tâm truyền thông giáo dục sức khỏe:

- Viết bài, đưa tin về Hội thi Điều dưỡng trưởng giỏi ngành năm 2018.
- Tuyên truyền, quảng bá hoạt động của công tác điều dưỡng; hình ảnh và vai trò của Điều dưỡng trong điều trị và chăm sóc người bệnh.

2. Các đơn vị:

- Xây dựng kế hoạch, triển khai, thực hiện kế hoạch Hội thi điều dưỡng trưởng giỏi cấp cơ sở.

- Phối hợp Công đoàn, đoàn thanh niên, Chi hội điều dưỡng, Hội đồng điều dưỡng, Phòng/tổ điều dưỡng trong việc triển khai thực hiện đảm bảo cuộc thi nghiêm túc và đạt hiệu quả cao.

- Thành lập ban chỉ đạo Hội thi.

- Cử các thí sinh đạt kết quả cao nhất tại cuộc thi cấp cơ sở tham gia Hội thi cấp Ngành.

- Hỗ trợ các thí sinh tham gia ôn luyện và dự thi cấp Ngành.

- Có các hình thức khen thưởng cá nhân và tập thể đạt thành tích tốt trong Hội thi.

3. Công đoàn Ngành:

- Phối hợp tổ chức Hội thi điều dưỡng trưởng giỏi Ngành Y tế năm 2018 tạo phong trào thi đua trong toàn Ngành.

- Đề xuất xét khen thưởng, biểu dương các đơn vị, cá nhân có phong trào thi đua trong công tác điều dưỡng chăm sóc người bệnh.

4. Hội Điều dưỡng tỉnh: Phối hợp với Sở Y tế tổ chức Hội thi điều dưỡng trưởng giỏi Ngành Y tế năm 2018.

- Chỉ đạo các Hội viên, Chi hội tích cực tham gia và thực hiện đúng Kế hoạch của Hội thi Điều dưỡng trưởng giỏi Ngành Y tế năm 2018.

Đề nghị các đơn vị căn cứ Kế hoạch Hội thi Điều dưỡng trưởng giỏi của Ngành, chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ Bs. Nguyễn Thị Tâm (điện thoại 0947752422; mail: tamytth@gmail.com) để được giải đáp.

Nơi nhận:

- Cục QLKCB-BYT;
 - UBND tỉnh;
 - Lãnh đạo SYT;
 - Hội Điều dưỡng Việt Nam;
 - Các phòng chức năng (t/h);
 - Hội Điều dưỡng tỉnh (p/h);
 - Công đoàn Ngành (p/h);
 - Các đơn vị KCB trong ngành (t/h);
 - Lưu VT, NVY.
- (để b/c)

GIÁM ĐỐC



Trịnh Hữu Hùng